Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Administrativas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Página 1

Ata nº 067/18 da Reunião do Colegiado do Centro de Pós-Graduação e
Pesquisas em Administração realizada no dia 24 (vinte e quatro) de maio de
2018 (dois mil e dezoito).

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de maio de 2018 (dois mil e dezoito), 1
no horário de 14:00 horas, na Sala da Congregação da Faculdade de Ciências 2
Econômicas da Universidade Federal de Minas Gerais, reuniu-se o Colegiado 3
do CEPEAD, com a presença dos seguintes membros: Professores RICARDO 4
SILVEIRA MARTINS (Coordenador do CEPEAD), ALEXANDRE DE PÁDUA CARRIERI, 5
DEISE LUIZA DA SILVA FERRAZ, KELY CÉSAR MARTINS DE PAIVA, MARCELO BRONZO 6
LADEIRA, MARLUSA DE SEVILHA GOSLING,  RENATA SIMÕES GUIMARÃES E BORGES e a 7
Representação Discente MILENA DE CÁSSIA ROCHA e PAULA CRISTINA DE MOURA 8
FERNANDES. Ausências Justificadas: Prof. Ricardo Teixeira Veiga. O 9
Coordenador deu início aos trabalhos, sendo os assuntos introduzidos e 10
discutidos: INFORMES: O Prof. Ricardo agradeceu a presença de todos e 11
passou os seguintes informes: a) Informou que o Programa conta atualmente 12
com 50 bolsas para nossos estudantes, sendo 25 para mestrandos e 25 para os 13
doutorandos, sendo: CAPES: 14 bolsas Mestrado e 20 bolsas Doutorado (menos 14
2 para 2019); CNPq: 8 bolsas Mestrado e 3 bolsas Doutorado; FAPEMIG: 3 15
bolsas Mestrado (menos 1 para 2019) e 2 bolsas Doutorado. É um número 16
insuficiente haja vista que na turma 2018 perdemos alguns estudantes que 17
passaram pelo processo de seleção, mas desistiram dos cursos por não terem 18
sido contemplados com bolsas; b) Informou que será realizada a 107ª 19
Assembléia da Anpad no dia 27 de maio em Porto Alegre. O Programa foi 20
representado pelo Prof. Ricardo Teixeira Veiga, a quem agradecemos o 21
voluntarismo. Na próxima reunião do Colegiado, pediremos ao Prof. Ricardo 22
que repasse para todos as informações e decisões da Assembléia; c) 23
Apresentou um quadro com as atribuições e encargos dos professores e 24
informou que está procurando distribuir as designações de trabalhos e 25
Comissões de maneira mais igualitária dentre os membros do Corpo Docente do 26
Programa. Está buscando dar oportunidade para a contribuição de todos, que 27
assim possam acumular experiências e se integrar de forma mais efetiva ao 28
cotidiano do Programa; d) Apresentou o levantamento do prazo médio de 29
defesa no Programa e as situações individuais dos orientadores. A média 30
apresentada refere-se ao período 2017-18, sendo 25 meses para o Mestrado e 31
48 meses para o Doutorado. e) Foi apresentado um quadro com a aplicação dos 32
pedidos dos recursos do Projeto de Internacionalização, deferidos ou não, 33
bem como o desdobramento dos artigos apoiados com recursos para tradução; 34
f) Informou a disponibilidade de recursos do CEPEAD, saldo em 21/05/2018, 35
segundo fontes, itens financiáveis e prazos para utilização; g)Informou que 36
em reunião realizada na PRPG foi tratado o assunto referente ao Estágio 37
Docente e que será prioridade finalizar a proposta do Colegiado. Ressaltou 38
a importância de uma ação rápida em definir novo formato do Estágio 39
Docente, considerando que não é pertinente o que tem sido feito em atribuir 40
encargos a apenas estudantes bolsistas da CAPES. Os estagiários docentes 41
não podem assumir disciplinas integrais, porém, podem desenvolver 42
atividades em disciplinas obrigatórias e optativas; h) Informou que de 43
acordo com o Regulamento da UFMG e do Colegiado, os membros do Colegiado 44
que tiverem 3 (três) ausências não justificadas em reuniões do Colegiado 45
podem perder a vaga e que na ausência do membro titular o suplente deverá 46

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Administrativas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Página 2

ser convocado.  1)APROVAÇÃO DE ATA: Foi aprovada a Ata do dia 18 de Abril 47
de 2018 (07 votos a favor e 02 abstenções). 2) HOMOLOGAÇÕES DIVERSAS: 2.1) 48
Pedido de prorrogação de defesa de dissertação: Homologado o pedido de 49
prorrogação de prazo da Defesa da Dissertação de interesse do mestrando 50
Diego Rosini Palma para até o dia 30 de junho de 2018; 2.2) Pedido de 51
prorrogação de defesa de dissertação: Homologado o pedido de prorrogação de 52
prazo da Defesa da Dissertação de interesse da mestranda Júlia Araújo Tiso 53
Mudrik para até o dia 28 de maio de 2018; 2.3) Pedido de prorrogação de 54
defesa de projeto de tese: Homologado o pedido de prorrogação de prazo da 55
Defesa de Projeto de Tese de interesse do doutorando Magno Geraldo de 56
Aquino para até o dia 30 de junho de 2018; 2.4) Pedido de prorrogação de 57
defesa de projeto de tese: Homologado o pedido de prorrogação de prazo da 58
Defesa de Projeto de Tese de interesse do doutorando Alexandre Pirangy de 59
Souza para até o dia 30 de junho de 2018; 2.5) Pedido de prorrogação de 60
defesa de projeto de tese: Homologado o pedido de prorrogação de prazo da 61
Defesa de Projeto de Tese de interesse da doutoranda Mirian Serrão Vital 62
para até o dia 30 de junho de 2018; 2.6: Pedido de aproveitamento de 63
créditos: Homologado o pedido de aproveitamento de créditos no limite dos 64
40% da carga de disciplinas no âmbito geral, do estudante João José 65
Ferreira Simões (09 votos a favor). 2.7: Banca de Defesa de Dissertação: 66
Pámela Carolina Mendes Gomes Gaspar Botrel composta pelos professores: 67
Prof. Dr. Robert Aldo Iquiapaza Coaguila (ORIENTADOR/CEPEAD/UFMG), Prof. 68
Dr. Bruno Pérez Ferreira (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Marcos Antônio de 69
Camargos (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Ricardo Fonseca Couto (IBMEC) e Prof. Dr. 70
Rodrigo Fernandes Malaquias (09 votos a favor). 2.8) Pedidos de prorrogação 71
de defesa de projeto de tese: Homologados os pedidos de prorrogação de 72
prazo da Defesa de Projeto de Tese de interesse dos doutorandos Alice 73
Gerlane Cardoso de Silva para até o dia 30 de junho de 2018 e Thiago Souza 74
Santa para até o dia 13 de julho de 2018 (09 votos a favor). 3) TRANCAMNETO 75
TOTAL DE MATRÍCULA: Foi indeferido o pedido de trancamento total de 76
matrícula do aluno Lucas C. Araújo e sugerido ao mesmo para fazer 77
solicitação de prorrogação de prazo para no máximo até o dia 31 de agosto 78
de 2018 (09 votos contra). 4) PRORROGAÇÃO DE DEFESAS DE TESE: Aprovado os 79
pedidos de prorrogação de prazo de defesa de tese dos seguintes alunos: 80
Diego Echevenguá para até o dia 30 de agosto de 2018 e Raul Eiji Inui para 81
até o dia 30 de agosto de 2018 (09 votos a favor). 5) APRECIAÇÃO DE PLANOS 82
DE ESTÁGIO DOCENTE: Aprovado os planos de estágio docente dos seguintes 83
alunos: 1º semestre de 2018 – Paola Matos Almeida Vanice Cardoso Ferreira, 84
Alysson de Oliveira Silveira e Pedro Augusto Alvim Sabino; 2º semestre de 85
2018 – Leonardo Tadeu dos Santos e Rafael Fernandes Ferreira (09 votos a 86
favor). 6) APRECIAÇÃO DE PEDIDO PARA PARTICIPAR COMO PROFESSORA 87
COLABORADORA DE OUTRO PROGRAMA: O assunto foi retirado de pauta para que a 88
Profª Marlusa de Sevilha Gosling entregue a documentação completa e o Plano 89
de Trabalho especificando a carga horária (09 votos a favor). 7) APRECIAÇÃO 90
DA OFERTA DE VAGAS PARA 2019: Aprovada a proposta de vagas para o ano de 91
2019, sendo 26 vagas para o Curso de Mestrado e 20 vagas para o Curso de 92
Doutorado (09 votos a favor). 8) APRECIAÇÃO DE VAGAS 2019 – EDITAL 93
SUPLEMENTAR: Aprovada a proposta de solicitação, para o ano de 2019, para 94
os cursos de Mestrado e Doutorado, sendo 1 vaga para indígenas e 1 vaga 95
para Pessoas com Deficiência (09 votos a favor). 9) APRECIAÇÃO DO PROJETO 96

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Administrativas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Página 3

DE NOVAS TURMA CEGE: Aprovado o Projeto “Oferecimento de turmas do Curso de 97
Especialização em Gestão Estratégica, nas áreas de concentração: Finanças 98
Empresariais, Gestão de Negócios e Empreendedorismo e Inovação, para o 99
Biênio 2019-2020 (09 votos a favor). 10) APRECIAÇÃO DE PEDIDOS DE 100
CREDENCIAMENTO: Aprovados os pedidos de credenciamento no CEPEAD, dos 101
seguintes professores: Ana Paula Paes de Paula como membro Permanente 102
Mestrado e Doutorado, Cristiana Trindade Ituassu, Jonathan Freitas e Tiago 103
Alves Schieber de Jesus como membros Permanente Mestrado (09 votos a 104
favor).   ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Sr. Coordenador deu 105
por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos. Para constar, eu, 106
ANA PAULA BEZERRA DE DEUS, Secretária do CEPEAD, lavrei a presente ata que, 107
se aprovada, será assinada por mim e pelos membros presentes. Belo 108
Horizonte, 24 (vinte e quatro) de maio de 2018. 109

Prof. Ricardo Silveira Martins ...........................................

Prof. Alexandre de Pádua Carrieri.........................................

Profa. Deise Luiza da Silva Ferraz.........................................

Profa. Kely César Martins de Paiva.........................................

Prof. Marcelo Bronzo Ladeira ..............................................

Profa. Marlusa de Sevilha Gosling..........................................

Profa. Renata Simões Guimarães e Borges....................................

Milena de Cássia Souza.....................................................

Paula Cristina de Moura Fernandes..........................................

Ana Paula Bezerra de Deus .................................................